
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 143 – de 12 de Agosto de 2019 - Publicação em: 12 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

 

  

 

   

              

  

 Ano 3 - Nº. 143 – Publicação 12/08/2019 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 

Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Aruã Silva de Lima 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Mila Costa Melo Madeira Vasconcelos 
Diretora Geral (DAP) 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 143 – de 12 de Agosto de 2019 - Publicação em: 12 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

GABINETE DA REITORIA 
 

AUTORIZAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 896, DE 19 DE JULHO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.022067/2019-64, resolve: 

Autorizar JOSICLEIDE DE AMORIM PEREIRA MOREIRA, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, SIAPE n.º 

2359775, a Ministrar a Disciplina "Gestão de Pessoas" no Curso de Habilitação de Oficiais da Polícia Militar do Estado da 

Paraíba, em João Pessoa/PB, com carga horária semanal de 4 horas e total de 30 horas, no período de 07.06.2019 a 

26.07.2019, homologando o período de 07.06.2019 a 18.07.2019, de acordo com o art. 21, XII, e §4º da Lei nº 12.772/12, e a 

Resolução n.º 03/2003-CONSUNI. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 949, DE 29 DE JULHO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do Estatuto 

da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.017281/2019-07, resolve: 

Art. 1º Conceder promoção a JOAO PAULO LIMA SANTOS, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, 

matrícula Siape nº 1742402, lotado (a) no (a) Centro de Tecnologia-CTEC, do nível 4 da Classe C, com denominação de 

Professor Adjunto, para o nível 1 da classe D, com denominação de Professor Associado, a partir de 29 de julho de 

2019, quando cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para a promoção, de acordo com o Ofício Circular nº 

53/2018-MP, o art. 12 da Lei nº 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-Consuni/Ufal. 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 29 de julho de 2019, quando cumpriu o interstício, 

preenchendo os requisitos para a promoção, conforme ofício supracitado e art. 13-A da Lei nº 12.772/2012. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 143 – de 12 de Agosto de 2019 - Publicação em: 12 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

PRORROGAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 923, DE 24 DE JULHO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.021856/2019-88, resolve: 

Prorrogar, no período de 01.06.2019 a 31.05.2020, homologando-se o período de 01.06.2019 a 23.07.2019, o Termo de 

Adesão firmado com DENNIS NICOLAS CARDOSO DANTAS, para prestar serviços a esta Universidade, como Técnico de 

Desporto Voluntário, na Pró-Reitoria Estudantil - PROEST, nos termos da Lei nº 9.608/98 e Orientação Normativa nº 01/2014 

– PROGEP/UFAL. 

 

PORTARIA Nº 926, DE 25 DE JULHO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.021857/2019-22, resolve: 

Prorrogar, no período de 15.06.2019 a 14.06.2020, homologando-se o período de 15.06.2019 a 24.07.2019, o Termo de 

Adesão firmado com TAINÁ HELENA MOREIRA MONTEIRO, para prestar serviços a esta Universidade, como Técnico de 

Desporto Voluntário, na Pró-Reitoria Estudantil - PROEST, nos termos da Lei nº 9.608/98 e Orientação Normativa nº 01/2014 

– PROGEP/UFAL. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 143 – de 12 de Agosto de 2019 - Publicação em: 12 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 
 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 772, DE 07 DE AGOSTO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do 

Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 23065.006780/2019-61 e 23065.002221/2019-81, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 289/2019, de 21/06/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 

Considerando o laudo n° 26231-000.191/2019, posto de trabalho sala de esterilização e ambulatório – REV. 01 de 

28/11/2008; 

Considerando que o servidor percebeu o adicional de insalubridade no período de 01/01/2019 a 31/07/2019, conforme 

determinação judicial 0800369-74.2019.4.05.8000, da 13ª Vara Federal de Maceió/AL; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder adicional de Insalubridade, com percentual de 10% (dez por cento), a CLEONILDE NICACIO CAVALCANTE, ocupante 

do cargo de Tecnólogo, matrícula SIAPE n° 1120889, a partir de 01/08/2019. 

 

PORTARIA Nº 773, DE 07 DE AGOSTO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do 

Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 23065.000224/2019-81, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 320/2019, de 26/07/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 

Considerando o laudo n° 26231-000.233/2019/ICBS, posto de trabalho Laboratório Genética e Microbiologia Aplicada, de 

17/10/2007; 

Considerando que o servidor percebeu o adicional de insalubridade no período de 01/01/2019 a 31/07/2019, conforme 

determinação judicial 0800369-74.2019.4.05.8000, da 13ª Vara Federal de Maceió/AL; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90. 

Conceder adicional de Insalubridade, com percentual de 10% (dez por cento), a EURIPEDES ALVES DA SILVA FILHO, ocupante 

do cargo de Professor de Magistério Superior,matrícula SIAPE n°1456297, por exercer suas atribuições no Laboratório 

Genética e Microbiologia Aplicada,a partir de 01/08/2019. 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 143 – de 12 de Agosto de 2019 - Publicação em: 12 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

PORTARIA Nº 775, DE 07 DE AGOSTO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do 

Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 23065.000235/2019-61, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 301/2019, de 15/07/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 

Considerando o laudo n° 26231-000.242/2019/ICBS, posto de trabalho Laboratório de DNA Forense - Rev. 01, de 02/02/2017; 

Considerando que o servidor percebeu o adicional de insalubridade no período de 01/01/2019 a 31/07/2019, conforme 

determinação judicial 0800369-74.2019.4.05.8000, da 13ª Vara Federal de Maceió/AL; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90 

Conceder adicional de Insalubridade, com percentual de 10% (dez por cento), a LUIZ ANTONIO FERREIRA DA SILVA, 

ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior, matrícula SIAPE n°1119117, por exercer suas atribuições 

no Laboratório de DNA Forense - Rev. 01 a partir de 01/08/2019. 

 

PORTARIA Nº776, DE 07 DE AGOSTO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do 

Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 23065.000229/2019-11, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 302/2019, de 15/07/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 

Considerando o laudo n° 26231-000.242/2019/ICBS, posto de trabalho Laboratório de DNA Forense - Rev. 01, de 02/02/2017; 

Considerando que o servidor percebeu o adicional de insalubridade no período de 01/01/2019 a 31/07/2019, conforme 

determinação judicial 0800369-74.2019.4.05.8000, da 13° Vara Federal de Maceió/AL; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90. 

Conceder adicional de Insalubridade, com percentual de 10% (dez por cento), a FRANCISCO JAVIER TOVAR, ocupante do 

cargo de Professor de Magistério Superior, matrícula SIAPE n°1168110, por exercer suas atribuições no Laboratório de DNA 

Forense - Rev. 01, a partir de 01/08/2019. 

 

PORTARIA Nº777, DE 07 DE AGOSTO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do 

Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 23065.0001278/2019-63, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 286/2019, de 19/06/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 

Considerando o laudo n° 26231-000.231/2019/CECA, posto de trabalho Setor de Manutenção - Rev. 01, de 05/09/2011; 

Considerando que o servidor percebeu o adicional de insalubridade no período de 01/01/2019 a 31/07/2019, conforme 

determinação judicial 0800369-74.2019.4.05.8000, da 13° Vara Federal de Maceió/AL; 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 143 – de 12 de Agosto de 2019 - Publicação em: 12 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90. 

Conceder adicional de Insalubridade, com percentual de 10% (dez por cento), a EDIVAL FERREIRA ALVES, ocupante do 

cargo deAuxiliar em Agropecuária, matrícula SIAPE n°140176, por exercer suas atribuições no Setor de Manutenção - Rev. 

01, a partir de 01/08/2019. 

 

PORTARIA Nº 783, DE 07 DE AGOSTO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do 

Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 23065.002219/2019-11, resolve:  

Considerando o Parecer Técnico nº 290/2019, de 21/06/2019;  

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 

Considerando o laudo n° 26231-000.191/2019/FOUFAL, posto de trabalho sala de Esterilização e Ambulatório – Rev. 01, de 

28/11/2008 ; 

Considerando que o servidor percebeu o adicional de insalubridade no período de 01/01/2019 a 31/07/2019, conforme 

determinação judicial 0800369-74.2019.4.05.8000, da 13° Vara Federal de Maceió/AL; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90;  

Conceder adicional de Insalubridade, com percentual de 10% (dez por cento), a DILMA MOTA DE VASCONCELOS, ocupante 

do cargo de Lancheiro, matrícula SIAPE n° 1120873, por exercer suas atribuições na sala de Esterilização e Ambulatório – Rev. 

01, a partir de 01/08/2019. 

 

PORTARIA Nº784, DE 07 DE AGOSTO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do 

Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 23065.002247/2019-20, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 314/2019, de 22/07/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 

Considerando o laudo n° 26231-000.247/2019/FOUFAL, posto de trabalho Ambulatório de radiologia odontológica – REV. 01, 

de 27/11/2015; 

Considerando que o servidor percebeu o adicional de insalubridade no período de 01/01/2019 a 31/07/2019, conforme 

determinação judicial 0800369-74.2019.4.05.8000, da 13° Vara Federal de Maceió/AL; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90 

Conceder adicional de gratificação de raio x, com percentual de 10% (dez por cento), a ALEXANDRINA DE LIMA SILVA, 

ocupante do cargo de Auxiliar de Laboratório,matrícula SIAPE n°1120431, por exercer suas atribuições no Ambulatório de 

radiologia odontológica, a partir de 01/08/2019. 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 143 – de 12 de Agosto de 2019 - Publicação em: 12 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

7 

PORTARIA Nº785, DE 07 DE AGOSTO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do 

Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 23065.000223/2019-36, resolve:  

Considerando o Parecer Técnico nº 317/2019, de 23/07/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 

Considerando o laudo n° 26231-000.248/2019/ICBS, posto de trabalho Laboratório de comportamento e neuroquímica, de 

25/04/2019; 

Considerando que o servidor percebeu o adicional de insalubridade no período de 01/01/2019 a 31/07/2019, conforme 

determinação judicial 0800369-74.2019.4.05.8000, da 13° Vara Federal de Maceió/AL; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90 

Conceder adicional de Insalubridade, com percentual de 10% (dez por cento), a KATIA MARIA MARQUES GOUVEIA, 

ocupante do cargo de Professor de Magistério Supeior, matrícula SIAPE n°1121124, por exercer suas atribuições no 

Laboratório de comportamento e neuroquímica, a partir de 01/08/2019. 

 

PORTARIA Nº786, DE 09 DE AGOSTO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do 

Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 23065.005618/2019-25, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 326/2019, de 06/08/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 

Considerando o laudo n° 26231-000.255/2019/SINFRA, posto de trabalho Divisão de acompanhamento de Obras e serviços 

de Engenharia, de 10/06/2010; 

Considerando que o servidor percebeu o adicional de insalubridade no período de 01/01/2019 a 31/07/2019, conforme 

determinação judicial 0800369-74.2019.4.05.8000, da 13° Vara Federal de Maceió/AL; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90 

Conceder adicional de Periculosidade, com percentual de 10% (dez por cento), a ANDRE MOTA ALCIDES, ocupante do 

cargo de Engenheiro Eletricista, matrícula SIAPE n°1801546, por exercer suas atribuições no Divisão de acompanhamento de 

Obras e serviços de Engenharia, a partir de 01/08/2019. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 143 – de 12 de Agosto de 2019 - Publicação em: 12 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

8 

DECLARAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 789 DE 08 DE AGOSTO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas no parágrafo § 5º do artigo 16 do Estatuto da Ufal, aprovado pela portaria nº 406/MEC de 29/12/2003. 

CONSIDERANDO a Resolução Nº 57/2017/CONSUNI que aprovou a desvinculação da Unidade Educacional de Viçosa do 

Campus Arapiraca e sua vinculação institucional ao Campus Universitário Reitor Aristóteles Calazans Simões, no Centro de 

Ciências Agrárias (CECA/UFAL) em Rio Largo/AL e tendo em vista o que consta do processo 23065.044692/2018-86; 

RESOLVE: 

I - Declarar que a partir da resolução nº 57/2017-CONSUNI ao atos de gestão de pessoal da Unidade Educacional de Viçosa, 

naquilo que compete à Diretoria e Conselho da Unidade Acadêmica, na forma do regimento e estatuto da UFAL, serão de 

competência Centro de Ciências Agrárias/CECA. 

II – Os servidores lotados na Unidade de Ensino de Viçosa, Fazenda São Luiz e Hospital Veterinário têm vinculação 

institucional com o Centro de Ciências Agrárias. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 143 – de 12 de Agosto de 2019 - Publicação em: 12 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

9 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
 

ALTERAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 230, DE 29 DE JULHO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 

1º da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº23065.015120/2019-71, resolve: 

I – Alterar, a Portaria n°188/PROGRAD, de 4 de julho de 2019, publicada no DOU em 09/07/2019, que designou o 

Coordenador do Curso de Graduação em Pedagogia/CEDU/Campus A.C Simões/UFAL; acrescentado o inciso III com seguinte 

redação: A dispensa será retroativa a 06/05/2019. 

 

PORTARIA Nº 232, DE 30 DE JULHO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 

1º da Portaria nº 234, de 15/08/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.0019544/2019-12, resolve: 

I - Alterar Portaria nº 152, de 3 de junho de 2019 do Núcleo Docente Estruturante (NDE), do Curso de Dança (Licenciatura), 

Campus A. C. Simões/UFAL, com nova redação a seguir: 

DOCENTES TITULARES 

Joana Pinto Wildhagen / Siape 1584395 (Coordenadora) 

José Rafael Madureira/ Siape 1330658 

Antônio Lopes Neto/ Siape 1121060 

Kamilla Mesquita Oliveira/ Siape 1559132 

Isabelle Pitta Ramos Rocha / Siape 1640315 

Noemi Mello Loureiro Lima / Siape 1756511 

Período:03/06/2019 a 03/06/2020 

 

PORTARIA Nº 236, DE 05 AGOSTO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 

1 da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Proc. nº 23065.013333/2019-68, resolve: 

I – Alterar, a Portaria n°112/PROGRAD, de 23 de maio de 2019, publicada no DOU em 28/05/2019, que designou o 

Coordenador do Curso de Graduação em Física (licenciatura), Campus Arapiraca/UFAL; retificando o inciso I, onde se lê 

“SIAPE nº169529”, leia-se “SIAPE nº1695829”. 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 143 – de 12 de Agosto de 2019 - Publicação em: 12 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

10 

PORTARIA Nº 237, DE 5 DE AGOSTO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 

1º da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.13333/2019-68, resolve: 

I – De acordo com os artigos 25 e 26 do Regimento Geral da UFAL, alterar, em parte, a Portaria nº 151, de 31 de maio de 

2019, publicada no boletim de pessoal no dia 03/06/2019 que designou o Colegiado do Curso de Graduação de Física 

Licenciatura, Campus Arapiraca/UFAL, na forma a seguir: 

DOCENTES TITULARES: 

Lidiane Maria Omena da Silva Leão / Siape 3826221 (Coordenadora) 

Emerson de Lima / Siape 1697847  (Vice-coordenador) 

Willamys Cristiano Soares Silva/ Siape 2579025 

Samuel Silva de Albuquerque / Siape 2458039 

André de Lima Moura / Siape 1695829 

DOCENTES SUPLENTES 

José Arnaldo dos Santos / Siape 3533655 

José Fábio Boia Porto / Siape 3501559 

José da Silva Barros / Siape 2621229 

Moreno Pereira Bonutti / Siape 1824484 

Rafael Saraiva Nunes / Siape 1626427 

REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 

TITULAR: José Geraldo Brito Cavalcante / Siape 1927661 

SUPLENTE: Adriana Freire da Silva Lós / Siape 1396532 

REPRESENTANTE DOS DISCENTES 

TITULAR:  Evilásio da Silva Almeida / Mat.16111637 

SUPLENTE: Emanuel Pinheiro Santos/ Mat. 16111606 

II – Homologar os atos praticados deste Colegiado a partir do dia 08 de maio de 2019. 

III – O presente mandato compreende o biênio de 2019 a 2021. 

 

SANDRA REGINA PAZ 

PRÓ-REITORA 

 

AUTORIZAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 228, DE 29 DE JULHO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições contidas na Delegação 

de Competência constante da Portaria 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.017969/2019-89, resolve: 

Autorizar a contratação de NATHALIA LAVINIA FARIAS DE ARAUJO, para prestar serviços a esta Universidade como 

Estagiário (a), em regime de 30 (trinta) horas semanais de trabalho, a ser lotado (a) no (a) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 143 – de 12 de Agosto de 2019 - Publicação em: 12 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

11 

INSTITUCIONAL- PROGINST,com vigência de 12 (DOZE) meses, a contar da data de assinatura do contrato, nos termos da Lei 

nº 11.788/2008 e ON nº 02/2016-SEGRT/MPOG. 

*Publicado no DOU de 02.08.2019, seção 2, pág. 38. 

 

SANDRA REGINA PAZ DA SILVA 

PRÓ-REITORA 

 

DISPENSAR/DESIGNAR 

 

PORTARIA Nº 229, DE 29 DE JULHO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 

1 da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Proc. nº 23065.026525/2019-34, resolve: 

I - Dispensar Fabiano Santana dos Santos, Prof. do Magistério Superior, SIAPE nº1885081, da função de Coordenador do 

Curso de Administração, Campus Arapiraca/UFAL, código FCC-01. 

II - Designar Maria Amélia Jundurian Corá, Profª. do Magistério Superior, SIAPE nº3008753 para exercer a função acima 

mencionada. 

*Publicado no DOU em 1º de agosto de 2019. 

 

PORTARIA Nº 231, DE 29 DE JULHO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 

1 da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Proc. nº 23065.026525/2019-34, resolve: 

I - Dispensar Rodolfo Carneiro Cavalcante, Prof. do Magistério Superior, SIAPE nº2078553, da função de Coordenador do 

Curso em Ciência da Computação, Campus Arapiraca/UFAL, código FCC-01. 

II - Designar Ricardo Alexandre Afonso, Profª. do Magistério Superior, SIAPE nº1827111 para exercer a função acima 

mencionada. 

*Publicado no DOU em 1º de agosto de 2019. 

 

PORTARIA Nº 233, DE 30 DE JULHO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 

1 da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.026525/2019-34, resolve: 

I – Dispensar Emanuelle de Sales Oliveira Souza, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2569558, da função de 

Vice-Coordenador do Curso de Graduação em Administração do Campus Arapiraca/UFAL. 

II – Designar Acúrcio Castelo David, Professora do Magistério  Superior, matrícula SIAPE nº 1753755, para exercer a função 

acima mencionada. 

III – A presente designação não integra o quadro das funções remuneradas desta Instituição. 
 

SANDRA REGINA PAZ 

PRÓ-REITORA 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 143 – de 12 de Agosto de 2019 - Publicação em: 12 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

12 

PRORROGAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 234, DE 31 DE JULHO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições contidas na Delegação 

de Competência constante da Portaria 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.025933/2019-79, resolve: 

Prorrogar a contratação do Estagiário CICERA AMANDA DA SILVA ALVES, lotado no (a) ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO- 

ASCOM, no período de 11/07/2019 a 11/07/2020, nos termos da Lei nº 11.788/2008 e ON nº 02/2016-SEGRT/MPOG. 

*Publicado no DOU de 02.08.2019, seção 2, pág. 38. 

 

SANDRA REGINA PAZ DA SILVA 

PRÓ-REITORA 

 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 143 – de 12 de Agosto de 2019 - Publicação em: 12 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

13 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 
 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 1502, DE 29 DE JULHO DE 2019 

 

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 

de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.010399/2019-04, resolve: 

Art. 1º Conceder progressão a SIMONE MAKIYAMA, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, 

matrícula Siape nº 1288394, lotado (a) no (a) Faculdade de Letras - FALE, do nível 3 para o 4 da Classe C, com denominação 

de Professor Adjunto, a partir de 29 de julho de 2019, quando cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para a 

progressão, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12 da Lei nº 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-

Consuni/Ufal. 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 29 de julho de 2019, quando cumpriu o interstício, 

preenchendo os requisitos para a progressão, conforme ofício supracitado e art. 13-A da Lei nº 12.772/2012. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 1506, DE 29 DE JULHO DE 2019 

 

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 

de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.010008/2019-43, resolve: 

Art. 1º Conceder progressão a RAFAEL SARAIVA NUNES, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, 

matrícula Siape nº 1626427, lotado (a) no (a) Campus Arapiraca, do nível 2 para o 3 da Classe C, com denominação de 

Professor Adjunto, a partir de 22 de junho de 2019, quando cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para a 

progressão, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12 da Lei nº 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-

Consuni/Ufal. 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 22 de junho de 2019, quando cumpriu o interstício, 

preenchendo os requisitos para a progressão, conforme ofício supracitado e art. 13-A da Lei nº 12.772/2012. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 1511, DE 29 DE JULHO DE 2019 

 

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 

de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.010629/2019-27, resolve: 

Art. 1º Conceder progressão a JAIR GOMES DE FARIAS, ocupante do cargo efetivo de Professor de Magistério Superior, 

matrícula Siape nº 2503447, lotado (a) no (a) Faculdade de Letras-FALE , do nível 1 para o 2 da Classe C, com denominação de 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 143 – de 12 de Agosto de 2019 - Publicação em: 12 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

14 

Professor Adjunto, a partir de 4 de abril de 2019, data da análise favorável pela comissão avaliadora, de acordo com o Ofício 

Circular nº 53/2018-MP, o art. 12 da Lei nº 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-Consuni/Ufal. 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 4 de abril de 2019, data da análise favorável pela 

comissão avaliadora, conforme ofício supracitado e art. 13-A da Lei nº 12.772/2012. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

MILA COSTA MELO MADEIRA VASCONCELOS 

 

PORTARIA Nº 1.536, DE 08 DE AGOSTO DE 2019 

 

O DIRETOR SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 

no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205/2018-GR, de 25.02.2018, e 

tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.025400/2019-97, resolve: 

Art. 1º Conceder, de acordo com os arts. 215, 217, inciso III, e 222, inciso VII, b, 6, todos da Lei nº 

8.112/90, PENSÃO VITALÍCIA a SEVERINA DE SOUZA SILVA, na condição de companheira, por morte do servidor ANTUNINO 

ALVES DA SILVA, ocupante do cargo de Servente de Obras, matrícula SIAPE nº 1120774. 

Art. 2º Os efeitos desta portaria retroagem a 06.07.2019, data do óbito do servidor. 

*Publicado no DOU de 12/08/2019, seção 2, pág. 34. 

 

STEPHANO CARVALHO CABRAL TIENGO 

DIRETOR DAP/SUBSTITUTO 

 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1538, DE 9 DE AGOSTO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da 

Reitoria, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.27977/2019-33, resolve: 

Art. 1º Designar ARIANE SANTOS DE MELO, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, matrícula Siape nº 

2078895, para substituir ZAYRA BARBOZA FERREIRA, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, matrícula 

Siape nº 1612153, no exercício da função (código FG-1) de Coordenadora de Coordenadoria de Benefícios do Departamento 

de Administração de Pessoal-CBEN/DAP, no período de 5 de agosto  de 2019 a 13 de agosto de 2019, em razão do gozo de 

férias regulamentares do titular da função. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

STEPHANO CARVALHO CABRAL TIENGO 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 143 – de 12 de Agosto de 2019 - Publicação em: 12 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

15 

CAMPUS DO SERTÃO 
 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 22, DE 09 DE AGOSTO DE 2019 

 

A DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS DO SERTÃO/UFAL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 23 do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067, de 29.12.2003 do MEC e da Portaria da Reitoria nº 492, de 03 de abril de 

2017, resolve: 

I - Designar a bibliotecária RENATA OLIVEIRA DE SOUZA, Siape 1710614, como Coordenadora da Biblioteca do Campus do 

Sertão/Sede Delmiro Gouveia, considerando homologados seus atos na função designada desde 10/05/2019. 

II - A presente designação não integrará o quadro das funções remuneradas desta Instituição. 

Direção Geral do Campus do Sertão/UFAL, em 09/08/2019. 

 

AGNALDO JOSÉ DOS SANTOS 

DIRETOR GERAL 

CAMPUS DO SERTÃO/UFAL 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 143 – de 12 de Agosto de 2019 - Publicação em: 12 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

16 

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, COMUNICAÇÃO E ARTES 
 

NOMEAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 30, DE 12 DE AGOSTO DE 2019 

 

A DIRETORA DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, COMUNICAÇÃO E ARTES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 

NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, ESTATUTÁRIAS E REGIMENTAIS, RESOLVE: 

NOMEAR OS SERVIDORES E DISCENTE RELACIONADOS ABAIXO PARA COMPOREM A COMISSÃO ELEITORAL REFERENTE AO 

PROCESSO DE ELEIÇÃO DO COLEGIADO DO CURSO DE TEATRO: 

DOCENTE: 

ANTÔNIO LOPES NETO (SIAPE 1121060); 

RONALDO DE ANDRADE SILVA (SIAPE 1120116). 

TÉCNICO: 

CELSO ANTÔNIO DE MELO ARAÚJO (SIAPE 1121289) 

DISCENTE: 

CLEIDSON ALAN CARDOSO DA SILVA (MATRÍCULA 16111759) 

 

PROFª. DRª. SANDRA NUNES LEITE 

DIRETORA DO ICHCA/UFAL 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 143 – de 12 de Agosto de 2019 - Publicação em: 12 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

17 

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA 
 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 06 , DE 07 DE AGOSTO DE 2019 

 

O SUPERINTENDENTE DE INFRAESTRUTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições que lhe 

confere a Portaria nº 1592/2017/GR/UFAL e delegadas pela Portaria nº 205/2018/GR/UFAL e tendo em vista o que consta o 

processo nº 23065.037402/2018-48, resolve: 

Designar os servidores abaixo relacionados, para comporem a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA UFAL, na forma a 

seguir: 

Membros: 

Titulares Matrícula SIAPE 
 

Joel Helder da S. Moraes 1950250 Presidente 

Lucius Clay Damasceno Rocha 2042782 Membro 

José Marcos Araújo Santos 1634643 Membro 

 

Suplentes Matrícula SIAPE 
 

Thayse Evelin de Oliveira 2024457 Membro 

Helineide Queiroz Araújo 2195291 Membro 

Diogo Henrique Souza Ferraz 1933147 Membro 

 

DIOGO CARLOS HENRIQUE 

SUPERINTENDENTE DE INFRAESTRUTURA 

 

 

 


